
DERINIMO PAŽYMA 

 

Dėl 2014-2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų 4 prioriteto „Energijos efektyvumo ir 

atsinaujinančių išteklių energijos gamybos ir naudojimo skatinimas“ 04.3.2-LVPA-V-111 

priemonės „Katilų keitimas namų ūkiuose“ pasiūlymų dėl projektų atrankos kriterijų 

 

Eil. 

Nr. 
Pastabos ir pasiūlymai 

Žyma apie pastabas ir pasiūlymus, į 

kuriuos nebuvo atsižvelgta, atsižvelgta 

iš dalies arba atsižvelgta 

Viešosios įstaigos Lietuvos verslo paramos agentūra 2018 m. sausio 31 d. raštas Nr. R4-420 

(15.1.6) 

1.  Minėtuose kriterijuose nurodyta, kad jei namų 

ūkis patenka į 2018-01-09 Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro įsakymu Nr. D1-

12 patvirtintą teritoriją, gali būti diegiamas 

lokalios teršalų emisijos neturintis įrenginys, 

naudojantis atsinaujinančių išteklių energiją 

šilumos gamybai. Jei teisingai suprantame, šiuo 

atveju gali būti diegiamas tik šilumos siurblys. 

Atkreipiame dėmesį, kad tokiu atveju būtų 

visiškai apribotas kitų įrenginių, naudojančių 

atsinaujinančių išteklių energiją šilumos 

gamybai, diegimas. 

Paaiškinimas.  

Šiuo kriterijumi stengiamasi sumažinti oro 

taršą kietosiomis dalelėmis KD10  labiausiai 

užterštose vietose. Todėl siūloma būtent 

tokiose teritorijose finansuoti tik lokalios 

teršalų emisijos neturinčius įrenginius, 

naudojančius atsinaujinančių išteklių 

energiją šilumos gamybai (pvz.: šilumos 

siurblys).  

2.  Kadangi formulėje gaunami dydžiai yra po 

kabelio (pvz. 0,095 0,101 0,143 ir pan.) siūlome 

įtraukti pastabą, kad „Pirminio kuro ar energijos 

poreikis, išreikštas energijos ekvivalentiniu 

dydžiu (kgne)“ turėtų būti pateikiamas 2 ar 3 

skaitmenų po kabelio tikslumu. 

Atsižvelgta. 

Projektų atrankos kriterijaus vertinimo 

aspektuose ir paaiškinimuose prie formulės 

pateikiamas patikslinimas: „𝑃𝐾𝑃 – 

Pirminio kuro ar energijos poreikis (kgne), 

apskaičiuojamas tūkstantųjų dalių 

tikslumu;“ 

3.  Prie Projektų atrankos būdas (2 lape) 

skliaustuose nurodyta „(finansavimo forma 

finansinių priemonių atveju):“. Kadangi šiai 

priemonei planuojama taikyti Valstybės 

projektų planavimą, neaišku, kaip skliaustuose 

nurodyta informacija, susijusi su Valstybės 

planavimo būdu. 

Neatsižvelgta. 

2014-2020 m. Europos Sąjungos 

struktūrinių fondų administravimo darbo 

grupė, sudaryta Lietuvos Respublikos 

finansų ministro 2013 m. liepos 11 d. 

įsakymu Nr. 1K-243 „Dėl darbo grupės 

sudarymo“, pritarė „Pasiūlymų dėl 

projektų atrankos kriterijų nustatymo ir 

keitimo“ formai (2017 m. liepos 21 d. 

darbo grupės protokolas Nr. 4 (37). 

 

Lietuvos energetikos institutas 2018 m. sausio 29 d. raštas Nr. D2-84-20 

4.  Nėra aišku, kodėl projekto atrankos kriterijai 

apima tik biomasę naudojančius katilus. Galbūt 

yra tikslinga įtraukti ir kitą kietą kurą (akmens 

anglį, durpių briketus) naudojančius katilus, 

kurių keliama tarša yra netgi didesnė, negu 

biomasės (daugiausiai medienos) katilų keliama 

tarša. 

Neatsižvelgta. 

ES struktūrinių fondų lėšos skiriamos, 

vadovaujantis 2014-2020 m. ES fondų 

investicijų veiksmų programa (toliau – 

Veiksmų programa). Veiksmų programoje 

(4.3. investiciniame prioritete) numatyta 

remti neefektyviai biomasę naudojančių 

katilų namų ūkiuose, kurie nėra prijungti 



2 

 

 

Eil. 

Nr. 
Pastabos ir pasiūlymai 

Žyma apie pastabas ir pasiūlymus, į 

kuriuos nebuvo atsižvelgta, atsižvelgta 

iš dalies arba atsižvelgta 

prie centralizuotai tiekiamos šilumos 

sistemos, keitimo į efektyvesnes 

technologijas, naudojančias AIE šilumos 

gamybai veiklą. Norint išplėsti remiamas 

veiklas, reikia pakeisti Veiksmų programą, 

prieš tai suderėjus pakeitimus su Europos 

Komisija.  

5.  Tarša galėtų būti sumažinta ne tik naudojant 

efektyvesnius biomasės katilus, bet ir kitas 

technologijas, pavyzdžiui, šilumos siurblius ar 

biodujas naudojančius įrenginius. Esantys 

vertinimo kriterijai galėtų būti papildyti 

tokiems atvejams. 

Neatsižvelgta. 

Projektų atrankos kriterijuose šildymo 

įrenginių technologija neribojama, tačiau 

išdėstoma prioriteto tvarka pagal įrenginio 

efektyvumą ir 1 kW kainą. 

 

6.  Taikant nustatytus kriterijus praktikoje bus 

sunku nustatyti keičiamų katilų taršą ir energinį 

efektyvumą, kadangi namų ūkiuose įrengti 

katilai, kaip taisyklė, neturi nei sunaudoto kuro, 

nei pagamintos energijos (šilumos) apskaitos.  

Neatsižvelgta. 

Projektų atrankos kriterijai taikomi naujai 

diegiamiems šilumos gamybos 

įrenginiams, tad tik jų techniniai duomenys 

bus vertinami ir tarpusavyje lyginami.  

7.  Dėl 4 kriterijaus „Energetiškai efektyvesnių 

technologijų diegimas”. Neaišku kuo 

vadovaujantis palikta galimybė finansuoti 

projektus, kuriuose diegiamas įrenginys yra 

mažesnio efektyvumo negu keičiamas: „-

Žemesnis balas bus skiriamas projektams, 

kuriais neefektyvūs biomasę naudojantys katilai 

namų ūkiuose bus keičiami į įrenginius, kurie 1 

kWh šilumos kiekio pagaminti naudoja daugiau 

pirminio kuro ar energijos, perskaičiuoto (-s) į 

energijos ekvivalentą (kgne).“  

Mūsų nuomone, tokių įrenginių instaliavimui 

parama neturėtų būti teikiama, kadangi 

projektas neatitinka paramos tikslų – 

nepadidina energijos vartojimo efektyvumo ir 

(jei nekeičiama kuro rūšis) nesumažina taršos.  

Neatsižvelgta. 

4-tas projektų atrankos kriterijus 

„Energetiškai efektyvesnių technologijų 

diegimas” diferencijuoja naujai diegiamas 

efektyvesnes technologijas, lygindamas jas 

tarpusavyje, o ne lygindamas naujai 

diegiamo įrenginio techninius duomenis su 

neefektyvaus keičiamo įrenginio 

techniniais duomenimis (paaiškinimas yra 

pateiktas kriterijaus aprašyme). Todėl 

nebus sudarytos galimybės keičiant 

įrenginį, finansuoti mažesnio efektyvumo 

nei esamas. Be to, projekto finansavimo 

sąlygų apraše bus nurodyta kokio 

efektyvumo įrenginiams bus teikiama 

parama. 

Aplinkos ministerija 2018-01-30 raštas Nr. (10-4)-D8-608 

8.  Įvertinę pateiktus atnaujintus pasiūlymus 

dėl priemonės Nr. 04.3.2-LVPA-K-111 „Katilų 

keitimas namų ūkiuose“ (toliau – priemonė) 

projektų atrankos kriterijų (toliau – PAK) 

nustatymo, pakartotinai atkreipiame dėmesį, 

kad atnaujinti PAK neatspindi Vyriausybės 

kanceliarijoje vykusiuose tarpinstituciniuose 

Neatsižvelgta. 

Vadovaujantis 2014-2020 m. ES fondų 

investicijų veiksmų programa, kurios 4.3. 

investicinio prioriteto įgyvendinimo 

veiklose numatyta remti neefektyviai 

biomasę naudojančių katilų namų ūkiuose, 

kurie nėra prijungti prie centralizuotai 

tiekiamos šilumos sistemos, keitimą į 



3 

 

 

Eil. 

Nr. 
Pastabos ir pasiūlymai 

Žyma apie pastabas ir pasiūlymus, į 

kuriuos nebuvo atsižvelgta, atsižvelgta 

iš dalies arba atsižvelgta 

susitikimuose Vyriausybės kanceliarijos ir 

Aplinkos ministerijos atstovų pateiktų siūlymų 

teikti paramą ne tik biomasę, bet ir kitą kietąjį 

kurą (pvz. anglį) neefektyviai naudojančių 

individualių katilų keitimui į efektyvesnes 

technologijas, naudojančias AIE šilumos 

gamybai namų ūkiuose, kurie nėra prijungti prie 

CŠT sistemos, nors, mūsų nuomone, 2018 m. 

sausio 4 d. Vyriausybės kanceliarijoje 

vykusiame pasitarime Finansų ministerijos 

atstovė dėl tokių pasiūlymų neprieštaravo. 

efektyvesnes technologijas, naudojančias 

AIE šilumos gamybai, nėra galimybių 

nepakeitus Veiksmų programos remti kitas 

joje nenumatytas veiklas. 

 

 

______________________________ 


